

DIÁRIO **OFICIAL**



**Prefeitura Municipal
de
Jaguaquara**



ÍNDICE DO DIÁRIO

TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 815/2023



2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 815/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 815/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 815/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
JAGUAQUARA, BAHIA E A SOCIEDADE
EMPRESÁRIA MUNDI ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA.

O Município de Jaguaquara, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 13.910.211/0001-03, com endereço na Praça J.J. Seabra – Nº 192 – Centro – Jaguaquara/ Bahia, representado pela Prefeita Municipal, Sra. EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE, brasileira, maior, capaz, inscrita no CPF nº 436.977.205-20, residente nesta municipalidade juntamente com o **Fundo Municipal de Educação**, órgão da administração pública municipal, inscrito no CNPJ nº 30.629.368/0001-84, com endereço na Rua da Lagoa, S/N, Jaguaquara/BA, representado por seu Gestor, Sr Valdir dos Santos, brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF 837.804.835-72, residente e domiciliado neste Município, doravante denominados contratantes, e a sociedade empresária **MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.102.361/0001-19, com endereço na Rua Professor Idelfonso de Mesquita, nº 73, Parque Bela Vista, CEP40.279-020, no Município de Salvador/BA, neste ato representado por **Silvio Cezar Ramos Santos**, brasileiro, maior, capaz, empresário, inscrito no CPF nº 502.692.165-53, aqui denominada contratada, resolvem celebrar o **Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 815/2023**, decorrente da Concorrência Pública nº 02/2023, com fundamento no §º do artigo 65 da lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração quantitativa do Contrato nº 815/2023, cujo objeto é “contratação de empresa de engenharia para construção de 01 escola, com 12 salas de aula, objetivando atender a Secretaria de Educação do Município de Jaguaquara/BA, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Memorial Descritivo e no Edital e seus anexos”

Parágrafo primeiro. As alterações ao contrato realizadas por meio deste Termo Aditivo consistem no acréscimo e supressões, mantidas as mesmas condições contratuais, dos serviços discriminados na planilha (**ANEXO I**), atendendo a necessidade de adequação do projeto e implementação de melhoramentos e aperfeiçoamentos da execução do objeto contratual.

Parágrafo Segundo. As alterações quantitativas ao contrato aprovadas impõem o acréscimo de R\$ 1.021.710,65 (um milhão e vinte e um mil setecentos e dez reais e sessenta e cinco centavos), equivalendo a 16,25% do valor atualizado do contrato a supressão de R\$ 711.121,89 (setecentos e onze mil cento e vinte e um reais e oitenta e nove centavos), correspondendo a 11,31% do valor originário do contrato.

Parágrafo Terceiro. O presente Termo Aditivo de valor vigorará, a partir de sua assinatura, mantido o termo final do contrato aditado, sem prejuízo de sua automática prorrogação até a conclusão do objeto, visto a contratação previr a conclusão de escopo predefinido.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Décima Sexta do Contrato 815/2023 e no art. 65, inciso II, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

A despesa com este termo aditivo, que representa um acréscimo nominal de R\$ 310.588,76 (trezentos e dez mil quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos) ao valor originário do contrato, fica acrescentada na seguinte dotação orçamentária:

Projeto/Atividade: 1.005;

Elemento de Despesa: 44.90.51.00;

Fonte de Recursos: 450; 501; 504; 540.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar, à sua conta, a publicação do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficial, no prazo de lei, a contar da data de sua assinatura. Por estarem justo, assinam em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Jaguaquara/BA, 21 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE
CONTRATANTE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALDIR DOS SANTOS
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
IVANETE SANTOS COSTA
FISCAL DE CONTRATO

MUNDI ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ nº 21.102.361/0001-1
Silvio Cezar Ramos Santos
CPF nº 502.692.165-53
CONTRATADO

O PRESENTE CONTRATO PREENCHE
TODOS OS REQUISITOS LEGAIS,
ESTANDO EM CONFORMIDADE COM
AS NORMAS VIGENTES.

Mônica Pryscilla Oliveira de Moura
PROCURADORA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA				OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA, COM 12 SALAS DE AULAS, NO MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA/BA PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BA ASSUNTO: 1º PLANILHA DE ADITIVO QUALITATIVO DE SERVIÇOS						
1º PLANILHA DE ADITIVO QUALITATIVO DE SERVIÇOS										
1º ADITIVO DE VALOR, REFERENTE AO OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA, COM 12 SALAS DE AULAS, NO MUNICÍPIO DE JAGUAQUARA - BA				CONTRATADA: MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA / CNPJ: 21.102.361/0001-19						
VALOR ORIGINAL LICITADO			VALOR CONTRATADO		VALOR DESTES 1º ADITIVO		VALOR ATUALIZADO		% DESTES ADITIVO	
R\$ 6.296.415,38			R\$ 6.287.417,48		R\$ 1.021.710,65		R\$ 6.598.006,24		16,25%	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO			ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT
ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS							
CONSTRUÇÃO DE 01 ESCOLA, COM 12 SALAS DE AULAS										
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 764.310,20		R\$ 202.253,21	
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	10,00	R\$ 5.306,61	R\$ 5.306,08	10,00	R\$ 5.306,61	
1.2	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	R\$ 1.622,35	R\$ 1.622,35	1,00	R\$ 1.622,35	
1.3	C1622	SEINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	R\$ 3.552,20	R\$ 3.552,20	1,00	R\$ 3.552,20	
1.4	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF. 02/2016	m²	2,52	R\$ 1.274,98	R\$ 3.212,95	2,52	R\$ 1.274,98	
1.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF. 02/2016	m²	20,00	R\$ 1.383,86	R\$ 27.677,15	20,00	R\$ 1.383,86	
1.6	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF. 04/2016	m²	20,00	R\$ 1.087,48	R\$ 21.749,66	20,00	R\$ 1.087,48	
1.7	C1630	SEINFRA	LIGAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	4.508,77	R\$ 8,15	R\$ 36.734,20	4.508,77	R\$ 8,15	
1.8	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DEESTEIRAS AF. 05/2018	m²	4.508,77	R\$ 0,51	R\$ 2.292,03	4.508,77	R\$ 0,51	
1.9	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 05/2018	m²	4.508,77	R\$ 146,86	R\$ 662.164,18	-3.827,13	681,64	
2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES				R\$ 41.736,28		R\$ 47.651,82	
2.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 05/2016	m³	189,51	R\$ 126,09	R\$ 23.894,81		189,51	
2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	m³	138,00	R\$ 105,32	R\$ 14.534,38	40,38	178,38	
2.3	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF. 08/2020	m³	184,58	R\$ 4,07	R\$ 751,84	87,19	271,77	
2.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	m³	55,58	R\$ 45,97	R\$ 2.555,24	28,44	84,02	
3			FUNDAÇÕES				R\$ 296.451,80		R\$ 365.706,56	
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES				R\$ 129.753,02		R\$ 170.647,06	
3.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF. 01/2020	M	467,00	R\$ 79,10	R\$ 36.941,09		467,00	
3.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CIMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF. 08/2017	m²	90,88	R\$ 43,29	R\$ 3.933,96	35,25	126,13	
3.1.3	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 06/2017	m²	235,94	R\$ 203,00	R\$ 47.896,55		235,94	
3.1.4	92916	SINAPI	ARMADILHAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO	KG	11,15	R\$ 21,42	R\$ 238,78	513,68	524,83	

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 3 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

			VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022								
3.1.5	92917	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	32,45	R\$ 19,56	R\$ 634,87		32,45	R\$ 19,56	R\$ 634,87
3.1.6	92919	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	488,56	R\$ 17,10	R\$ 8.356,51	1.658,50	2.147,06	R\$ 17,10	R\$ 36.724,09
3.1.7	92921	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	32,64	R\$ 14,13	R\$ 461,09		32,64	R\$ 14,13	R\$ 461,09
3.1.8	92915	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	441,15	R\$ 23,39	R\$ 10.320,22		441,15	R\$ 23,39	R\$ 10.320,22
3.1.9	96558	SINAPI	CONCRETAÇÃO DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM MPA, COM AF. 11/2016	m³	24,00	R\$ 873,75	R\$ 20.969,95		24,00	R\$ 873,75	R\$ 20.969,95
3.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES				R\$ 149.675,97				R\$ 178.836,99
3.2.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF. 06/2017	m³	717,24	R\$ 102,49	R\$ 73.509,90	276,72	993,96	R\$ 102,49	R\$ 101.870,92
3.2.2	92916	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	0,73	R\$ 21,42	R\$ 15,63		0,73	R\$ 21,42	R\$ 15,63
3.2.3	92917	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	1.317,38	R\$ 19,56	R\$ 25.773,99		1.317,38	R\$ 19,56	R\$ 25.773,99
3.2.4	92919	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	100,82	R\$ 17,10	R\$ 1.724,46		100,82	R\$ 17,10	R\$ 1.724,46
3.2.5	92915	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	589,92	R\$ 23,39	R\$ 13.800,53		589,92	R\$ 23,39	R\$ 13.800,53
3.2.6	96557	SINAPI	CONCRETAÇÃO DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF. 06/2017	m³	40,36	R\$ 863,51	R\$ 34.851,46		40,36	R\$ 863,51	R\$ 34.851,46

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO		ATUALIZADO	
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
3.3			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - CAIXA D'ÁGUA				R\$ 17.822,61				R\$ 17.822,61
3.3.1	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF. 06/2017	m³	5,60	R\$ 203,00	R\$ 1.136,82		5,60	R\$ 203,00	R\$ 1.136,82
3.3.2	92919	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	325,00	R\$ 17,10	R\$ 5.558,92		325,00	R\$ 17,10	R\$ 5.558,92
3.3.3	92915	SINAPI	ARMADAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	82,00	R\$ 23,39	R\$ 1.918,30		82,00	R\$ 23,39	R\$ 1.918,30
3.3.4	96558	SINAPI	CONCRETAÇÃO DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF. 11/2016	m³	3,92	R\$ 873,75	R\$ 3.425,09		3,92	R\$ 873,75	R\$ 3.425,09
3.3.5	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVAMENTE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO), AF. 01/2020	M	63,00	R\$ 79,10	R\$ 4.983,49		63,00	R\$ 79,10	R\$ 4.983,49
4			SUPERESTRUTURA				R\$ 491.178,47				R\$ 516.188,38
4.1			CONCRETO ARMADO - VIGAS				R\$ 142.868,28				R\$ 142.868,28
4.1.1	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM CARPO DE MADEIRA, PE DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF. 06/2020	m²	711,99	R\$ 88,18	R\$ 62.785,87		711,99	R\$ 88,18	R\$ 62.785,87
4.1.2	92776	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,3 MM - MONTAGEM, AF. 12/2015	KG	1,43	R\$ 23,08	R\$ 32,97		1,43	R\$ 23,08	R\$ 32,97

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 4 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

4.1.3	92777	SINAPI	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF-122015	KG	1.383,28	R\$ 20,95	R\$ 28.973,23		1.383,28	R\$ 20,95	R\$ 28.973,23
4.1.4	92778	SINAPI	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF-122015	KG	100,82	R\$ 18,27	R\$ 1.842,04		100,82	R\$ 18,27	R\$ 1.842,04
4.1.5	92775	SINAPI	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF-122015	KG	584,92	R\$ 25,46	R\$ 14.889,94		584,92	R\$ 25,46	R\$ 14.889,94
4.1.6	92726	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU RELEVADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF-122015	m³	43,14	R\$ 791,47	R\$ 34.144,15		43,14	R\$ 791,47	R\$ 34.144,15
4.2			CONCRETO ARMADO - LAJES E PILARES				R\$ 101.343,19				R\$ 126.333,08
4.2.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PEÇAS SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF-090209	m²	498,54	R\$ 61,55	R\$ 30.683,93		498,54	R\$ 61,55	R\$ 30.683,93
4.2.2	92778	SINAPI	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF-122015	KG	1.722,77	R\$ 18,27	R\$ 31.475,98		1.722,77	R\$ 18,27	R\$ 31.475,98
4.2.3	92779	SINAPI	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF-122015	KG	102,27	R\$ 15,24	R\$ 1.558,19		102,27	R\$ 15,24	R\$ 1.558,19
4.2.4	92775	SINAPI	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF-122015	KG	660,43	R\$ 25,46	R\$ 16.812,15		660,43	R\$ 25,46	R\$ 16.812,15
4.2.5	92722	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK=25 MPa, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 10 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF-122015	m³	25,44	R\$ 818,12	R\$ 20.812,94	30,57	56,01	R\$ 818,12	R\$ 45.822,83
4.3			CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO				R\$ 228.920,06				R\$ 228.920,06
4.3.1	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPÓDIA PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CEMENTAÇÃO - VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (B+3). AF-112020	m²	1.095,27	R\$ 208,19	R\$ 228.020,06		1.095,27	R\$ 208,19	R\$ 228.020,06
4.4			CONCRETO ARMADO - VERTICAIS E CONTRAVERTICAIS				R\$ 15.147,02				R\$ 15.147,02
4.4.1	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF-032016	M	399,60	R\$ 47,92	R\$ 19.147,02		399,60	R\$ 47,92	R\$ 19.147,02
5			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL				R\$ 132.263,05				R\$ 132.263,05
5.1	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 8X19X20CM (ESPESSURA 20CM) DE PARQUES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF-062014	m²	1.391,34	R\$ 70,58	R\$ 98.205,58		1.391,34	R\$ 70,58	R\$ 98.205,58
5.2	93202	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCHIMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TUBO MACIÇO. AF-032016	M	548,16	R\$ 35,15	R\$ 19.288,87		548,16	R\$ 35,15	R\$ 19.288,87
5.3	C4070	SEINFRA	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA 1x2cm	m²	25,84	R\$ 572,31	R\$ 14.788,00		25,84	R\$ 572,31	R\$ 14.788,00
5.4	103342	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF-122021	M2		R\$ 127,98		505,00	505,00	R\$ 127,98	R\$ 64.631,19
6			ESQUADRIAS				R\$ 167.646,41				R\$ 167.646,41
6.1			PORTAS DE MADEIRA				R\$ 64.633,59				R\$ 64.633,59
6.1.1	90843	SINAPI	PM1 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	UN	7,00	R\$ 1.451,69	R\$ 10.161,84		7,00	R\$ 1.451,69	R\$ 10.161,84
6.1.2	90843	SINAPI	PM2 - Porta de madeira com vidro para pintura, semi-oculta (leve ou média), dimensões 80x110cm, espessura 3,5cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	UN	14,00	R\$ 1.451,69	R\$ 20.323,69		14,00	R\$ 1.451,69	R\$ 20.323,69
6.1.3	90843	SINAPI	PM3 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	UN	4,00	R\$ 1.451,69	R\$ 5.806,77		4,00	R\$ 1.451,69	R\$ 5.806,77
6.1.4	90847	SINAPI	PM4 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	UN	1,00	R\$ 1.169,21	R\$ 1.169,21		1,00	R\$ 1.169,21	R\$ 1.169,21
6.1.5	90843	SINAPI	PM5 - Porta de abrir em madeira para pintura 0,80x2,10m, espessura 3,5cm, com veneziana 0,50x0,40m conforme projeto, incluindo dobradiças, batentes e fechadura	UN	3,00	R\$ 1.451,69	R\$ 4.355,08		3,00	R\$ 1.451,69	R\$ 4.355,08
6.1.6	90847	SINAPI	PM6 - Porta de abrir em chapa de madeira compensada para banheiro revestida com laminado 0,80x1,20m, incluindo marco e dobradiças	UN	6,00	R\$ 1.169,21	R\$ 7.015,24		6,00	R\$ 1.169,21	R\$ 7.015,24
6.1.7	90843	SINAPI	PM7 - Porta de abrir em chapa de madeira compensada para banheiro revestida com laminado 0,80x1,20m, incluindo marco e dobradiças	UN	4,00	R\$ 1.451,69	R\$ 5.806,77		4,00	R\$ 1.451,69	R\$ 5.806,77
6.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS				R\$ 3.911,66				R\$ 3.911,66
6.2.1	100874	SINAPI	FLUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF-011209	UN	4,00	R\$ 412,73	R\$ 1.650,92		4,00	R\$ 412,73	R\$ 1.650,92
6.2.2	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF-122019	UN	10,00	R\$ 144,79	R\$ 1.447,86		10,00	R\$ 144,79	R\$ 1.447,86
6.2.3	00000002	Próprio	Chapa metálica (alumínio)	m²	5,76	R\$ 71,88	R\$ 412,88		5,76	R\$ 71,88	R\$ 412,88

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO			CONTRATADO				ALTERADO	ATUALIZADO			
			UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL	
6.3						R\$ 786,23				R\$ 786,23	
6.3.1	91338	SINAPI	m²	1,00	R\$ 786,23	R\$ 786,23		1,00	R\$ 786,23	R\$ 786,23	
6.4						R\$ 92.325,46				R\$ 92.325,46	

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 5 de 20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

6.4.1	94569	SINAPI	JA-1 - Janela de Alumínio, basculante 60x40cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,24	R\$ 542,21	R\$ 130,13		0,24	R\$ 542,21	R\$ 130,13
6.4.2	94569	SINAPI	JA-2 - Janela de Alumínio, de abrir 60x60cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	1,08	R\$ 542,21	R\$ 585,59		1,08	R\$ 542,21	R\$ 585,59
6.4.3	94569	SINAPI	JA-3 - Janela de Alumínio, basculante 100x40cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro incolor, espessura 6mm	m²	6,40	R\$ 542,21	R\$ 3.470,14		6,40	R\$ 542,21	R\$ 3.470,14
6.4.4	94570	SINAPI	JA-4 - Janela de Alumínio, de correr 150x40cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,60	R\$ 271,12	R\$ 162,67		0,60	R\$ 271,12	R\$ 162,67
6.4.5	94570	SINAPI	JA-5 - Janela de Alumínio, de correr 120x100cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	6,00	R\$ 271,12	R\$ 1.626,72		6,00	R\$ 271,12	R\$ 1.626,72
6.4.6	94569	SINAPI	JA-6 - Janela de Alumínio, basculante 150x110cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	3,30	R\$ 542,21	R\$ 1.789,29		3,30	R\$ 542,21	R\$ 1.789,29
6.4.7	94569	SINAPI	JA-7 - Janela de Alumínio, basculante 200x110cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	8,80	R\$ 542,21	R\$ 4.771,45		8,80	R\$ 542,21	R\$ 4.771,45
6.4.8	94569	SINAPI	JA-8 - Janela de Alumínio, basculante 220x110cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	135,52	R\$ 542,21	R\$ 73.480,28		135,52	R\$ 542,21	R\$ 73.480,28
6.4.9	C1516	SEINFRA	JA-9 - Janela de Alumínio, com veneziana fixa 180X60cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	6,48	R\$ 660,41	R\$ 4.279,46		6,48	R\$ 660,41	R\$ 4.279,46
6.4.10	100674	SINAPI	JA-10 - Janela de Alumínio, fixa, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens	m²	1,98	R\$ 546,58	R\$ 1.082,19		1,98	R\$ 546,58	R\$ 1.082,19
6.4.11	00000003	PIPIRIO	Tais de tijolo de proteção - fixada na esquadria	m²	4,20	R\$ 225,81	R\$ 947,54		4,20	R\$ 225,81	R\$ 947,54
6.5			VIDROS				R\$ 6.386,47				R\$ 6.386,47
6.5.1	C4835	SEINFRA	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m²	8,80	R\$ 565,40	R\$ 4.975,51		8,80	R\$ 565,40	R\$ 4.975,51
6.5.2	72118	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	3,96	R\$ 356,30	R\$ 1.410,96		3,96	R\$ 356,30	R\$ 1.410,96
7			SISTEMAS DE COBERTURA				R\$ 528.845,62				R\$ 528.845,62
7.1	92550	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NAO APARELHADA, VAO DE 8 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMENTO, AF. 07/2019	UN	46,00	R\$ 2.922,03	R\$ 134.413,56		46,00	R\$ 2.922,03	R\$ 134.413,56
7.2	92549	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NAO APARELHADA, VAO DE 7 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMENTO, AF. 07/2019	UN	14,00	R\$ 2.386,21	R\$ 33.406,96		14,00	R\$ 2.386,21	R\$ 33.406,96
7.3	92548	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NAO APARELHADA, VAO DE 6 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMENTO, AF. 07/2019	UN	12,00	R\$ 1.895,60	R\$ 22.747,19		12,00	R\$ 1.895,60	R\$ 22.747,19
7.4	92584	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VAO DE 4 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMENTO, AF. 12/2015	UN	6,00	R\$ 1.215,47	R\$ 7.292,83		6,00	R\$ 1.215,47	R\$ 7.292,83
7.5	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF. 07/2019	m²	1.892,58	R\$ 110,90	R\$ 209.886,28		1.892,58	R\$ 110,90	R\$ 209.886,28
7.6	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ, INCOLOR, ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMAO, AF. 07/2020	m²	2.727,12	R\$ 13,23	R\$ 36.074,26		2.727,12	R\$ 13,23	R\$ 36.074,26
7.7	94441	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF. 07/2019	m²	1.892,58	R\$ 40,63	R\$ 76.890,86		1.892,58	R\$ 40,63	R\$ 76.890,86
7.8	94221	SINAPI	CUQUEIRA PARA TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF. 07/2019	M	263,20	R\$ 30,90	R\$ 8.133,68		263,20	R\$ 30,90	R\$ 8.133,68
8			IMPERMEABILIZAÇÃO				R\$ 45.976,97				R\$ 45.976,97
8.1	96557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMOS AF. 06/2018	m²	762,23	R\$ 59,14	R\$ 45.075,67		762,23	R\$ 59,14	R\$ 45.075,67
9			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS				R\$ 450.986,43				R\$ 450.986,43
9.1	87876	SINAPI	Chapisco em parede com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	3.803,47	R\$ 8,43	R\$ 32.052,95		3.803,47	R\$ 8,43	R\$ 32.052,95
9.2	87881	SINAPI	Chapisco em teto com argamassa traço - 1:3 (cimento / areia)	m²	1.947,82	R\$ 8,98	R\$ 17.463,71		1.947,82	R\$ 8,98	R\$ 17.463,71
9.3	87535	SINAPI	Emboço com argamassa traço - 1:2:3 (cimento / cal / areia), espessura 2 cm	m²	2.780,58	R\$ 46,75	R\$ 129.058,12		2.780,58	R\$ 46,75	R\$ 129.058,12
9.4	87543	SINAPI	Reboco para paredes internas, externas, vigas, laço 1:4:5, espessura 1,5 cm	m²	2.370,40	R\$ 34,12	R\$ 80.887,96		2.370,40	R\$ 34,12	R\$ 80.887,96
9.5	87543	SINAPI	Reboco de teto com argamassa traço - 1:2 (cal / areia final), espessura 1 cm	m²	1.547,82	R\$ 34,12	R\$ 52.811,27		1.547,82	R\$ 34,12	R\$ 52.811,27
9.6	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico de paredes PEI IV - cerâmica 30 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada ind. requir - conforme projeto	m²	872,57	R\$ 80,51	R\$ 70.249,93		872,57	R\$ 80,51	R\$ 70.249,93
9.7	101728	SINAPI	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 70CM, FIXADO COM COLA AF. 10/2020	M	704,90	R\$ 33,68	R\$ 23.727,57		704,90	R\$ 33,68	R\$ 23.727,57
9.8	11369	ORSE	Revestimento cerâmico para parede 10 x 10 cm. Elame, linha gresita branco mesh, pe-3, aplicado com argamassa ind. ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	546,40	R\$ 101,58	R\$ 55.504,12		546,40	R\$ 101,58	R\$ 55.504,12
10			SISTEMAS DE PISOS				R\$ 466.716,79				R\$ 466.716,79
10.1			PAVIMENTAÇÃO INTERNA				R\$ 289.967,71				R\$ 289.967,71
10.1.1	87636	SINAPI	Contrapis de concreto não-estrutural, espessura 5cm e preparo mecânico	m²	1.801,97	R\$ 53,73	R\$ 96.794,41		1.801,97	R\$ 53,73	R\$ 96.794,41
10.1.2	86679	SINAPI	Piso cimentado desempenado com acabamento liso em 2,0cm com junta plastica acabada 1,2m	m²	1.377,96	R\$ 50,04	R\$ 68.953,42		1.377,96	R\$ 50,04	R\$ 68.953,42
10.1.3	87251	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PEI V - 40 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada - ind. rejunte - Branco antiderrapante - conforme projeto	m²	95,34	R\$ 63,07	R\$ 6.013,26		95,34	R\$ 63,07	R\$ 6.013,26
10.1.4	87251	SINAPI	Piso cerâmico esmaltado PEI V - 40 x 40 cm aplicado com argamassa industrializada - ind. rejunte - Branco antiderrapante - conforme projeto	m²	1.610,66	R\$ 63,07	R\$ 101.587,13		1.610,66	R\$ 63,07	R\$ 101.587,13
10.1.5	C4823	SEINFRA	PISO PODOFATIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	m²	54,45	R\$ 233,29	R\$ 12.702,72		54,45	R\$ 233,29	R\$ 12.702,72
10.1.6	C4824	SEINFRA	Piso anti-derapante em placas pré-moldadas	m²	9,18	R\$ 147,19	R\$ 1.351,18		9,18	R\$ 147,19	R\$ 1.351,18
10.1.7	C2284	SEINFRA	SOLERA DE GRANITO L=15cm	M	25,70	R\$ 99,83	R\$ 2.565,99		25,70	R\$ 99,83	R\$ 2.565,99
10.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA				R\$ 176.751,98				R\$ 176.751,98
10.2.1	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM ARMADO, AF. 07/2019	m²	250,81	R\$ 156,21	R\$ 39.178,73		250,81	R\$ 156,21	R\$ 39.178,73

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 6 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

10.2.2	94263	SINAPI	Rampa de acesso em concreto (do estalador)	m²	11,38	R\$ 581,86	R\$ 6.270,71	11,38	R\$ 581,86	R\$ 6.270,71
10.2.3	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA 13 CM BASE X 22 CM ALTURA AF_09/2016	M	27,30	R\$ 44,74	R\$ 1.221,27	27,30	R\$ 44,74	R\$ 1.221,27
10.2.4	C2862	SEINFRA	LASTRO DE BRTA	m²	11,28	R\$ 151,16	R\$ 1.705,13	11,28	R\$ 151,16	R\$ 1.705,13
10.2.5	93680	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	860,18	R\$ 86,05	R\$ 74.020,20	860,18	R\$ 86,05	R\$ 74.020,20

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO			ALTERADO	ATUALIZADO			
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
10.2.6	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCORETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	694,02	R\$ 77,31	R\$ 53.655,05		694,02	R\$ 77,31	R\$ 53.655,05
10.2.7	94891	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSERIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USANDO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NADARMADO. AF_08/2022	M3		R\$ 902,89		22,05	22,05	R\$ 902,89	R\$ 19.908,62
11			PINTURAS E ACABAMENTOS				R\$ 164.935,04				R\$ 164.935,04
11.1	96132	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENCIA DE VÃOS, DE EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	2.300,21	R\$ 26,25	R\$ 60.384,20		2.300,21	R\$ 26,25	R\$ 60.384,20
11.2	96132	SINAPI	Emassamento de lajes internas com massa PVA, 2 demãos	m²	1.095,27	R\$ 26,25	R\$ 28.752,59		1.095,27	R\$ 26,25	R\$ 28.752,59
11.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2.300,21	R\$ 14,67	R\$ 33.744,28		2.300,21	R\$ 14,67	R\$ 33.744,28
11.4	102219	SINAPI	PINTURA (TINTA DE ACABAMENTO (PGMENTADA) ESMALTE SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	50,45	R\$ 21,85	R\$ 1.102,57		50,45	R\$ 21,85	R\$ 1.102,57
11.5	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	21,60	R\$ 32,93	R\$ 711,26		21,60	R\$ 32,93	R\$ 711,26
11.6	102219	SINAPI	PINTURA (TINTA DE ACABAMENTO (PGMENTADA) ESMALTE SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	86,08	R\$ 21,85	R\$ 1.881,26		86,08	R\$ 21,85	R\$ 1.881,26
11.7	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	3.395,48	R\$ 5,34	R\$ 18.123,80		3.395,48	R\$ 5,34	R\$ 18.123,80
11.8	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1.095,27	R\$ 18,20	R\$ 19.935,08		1.095,27	R\$ 18,20	R\$ 19.935,08
12			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				R\$ 52.864,39				R\$ 52.864,39
12.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	26,00	R\$ 13,69	R\$ 355,92		26,00	R\$ 13,69	R\$ 355,92
12.2	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	8,00	R\$ 6,80	R\$ 54,37		8,00	R\$ 6,80	R\$ 54,37
12.3	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	3,00	R\$ 13,52	R\$ 40,56		3,00	R\$ 13,52	R\$ 40,56
12.4	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	21,00	R\$ 20,68	R\$ 434,29		21,00	R\$ 20,68	R\$ 434,29
12.5	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	8,00	R\$ 22,87	R\$ 182,95		8,00	R\$ 22,87	R\$ 182,95
12.6	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	73,00	R\$ 36,62	R\$ 2.673,58		73,00	R\$ 36,62	R\$ 2.673,58
12.7	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22,00	R\$ 9,17	R\$ 201,78		22,00	R\$ 9,17	R\$ 201,78
12.8	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	19,00	R\$ 6,73	R\$ 127,83		19,00	R\$ 6,73	R\$ 127,83
12.9	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	42,00	R\$ 10,33	R\$ 433,88		42,00	R\$ 10,33	R\$ 433,88
12.10	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	R\$ 16,42	R\$ 131,37		8,00	R\$ 16,42	R\$ 131,37
12.11	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 51,03	R\$ 102,06		2,00	R\$ 51,03	R\$ 102,06
12.12	89619	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 11,98	R\$ 23,96		2,00	R\$ 11,98	R\$ 23,96
12.13	89622	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 17,54	R\$ 17,54		1,00	R\$ 17,54	R\$ 17,54
12.14	89626	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 37,14	R\$ 111,43		3,00	R\$ 37,14	R\$ 111,43
12.15	89627	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 24,91	R\$ 149,43		6,00	R\$ 24,91	R\$ 149,43
12.16	89630	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 60MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 75,23	R\$ 150,46		2,00	R\$ 75,23	R\$ 150,46
12.17	89438	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 12,77	R\$ 76,62		6,00	R\$ 12,77	R\$ 76,62
12.18	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 9,47	R\$ 37,87		4,00	R\$ 9,47	R\$ 37,87
12.19	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$ 24,09	R\$ 96,34		4,00	R\$ 24,09	R\$ 96,34
12.20	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	R\$ 59,03	R\$ 472,23		8,00	R\$ 59,03	R\$ 472,23
12.21	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 77,88	R\$ 311,52		4,00	R\$ 77,88	R\$ 311,52
12.22	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/4" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 106,11	R\$ 212,22		2,00	R\$ 106,11	R\$ 212,22
12.23	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 134,46	R\$ 268,91		2,00	R\$ 134,46	R\$ 268,91

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 7 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

12.24	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 185,54	R\$ 371,08		2,00	R\$ 185,54	R\$ 371,08
12.25	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 368,58	R\$ 737,16		2,00	R\$ 368,58	R\$ 737,16
12.26	89885	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 113,70	R\$ 227,41		2,00	R\$ 113,70	R\$ 227,41
12.27	3785	Próprio	CAIXA D'ÁGUA METÁLICA COMPLETA DE 15.000, CONFORME PROJETO	UN	1,00	R\$ 44.961,61	R\$ 44.961,61		1,00	R\$ 44.961,61	R\$ 44.961,61
13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				R\$ 48.928,22				R\$ 48.928,22
13.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO. AF_08/2022	M	36,00	R\$ 27,21	R\$ 979,71		36,00	R\$ 27,21	R\$ 979,71
13.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO. AF_08/2022	M	30,00	R\$ 34,39	R\$ 1.031,83		30,00	R\$ 34,39	R\$ 1.031,83
13.3	89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	94,00	R\$ 34,86	R\$ 3.277,15		94,00	R\$ 34,86	R\$ 3.277,15
13.4	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2,00	R\$ 71,07	R\$ 142,15		2,00	R\$ 71,07	R\$ 142,15
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
13.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 13,17	R\$ 79,00		6,00	R\$ 13,17	R\$ 79,00
13.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	20,00	R\$ 12,88	R\$ 257,63		20,00	R\$ 12,88	R\$ 257,63
13.7	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	13,00	R\$ 36,90	R\$ 479,69		13,00	R\$ 36,90	R\$ 479,69
13.8	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	15,00	R\$ 18,74	R\$ 281,17		15,00	R\$ 18,74	R\$ 281,17
13.9	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 67,48	R\$ 337,38		5,00	R\$ 67,48	R\$ 337,38
13.10	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 67,48	R\$ 202,43		3,00	R\$ 67,48	R\$ 202,43
13.11	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 54,88	R\$ 329,26		6,00	R\$ 54,88	R\$ 329,26
13.12	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 23,26	R\$ 116,29		5,00	R\$ 23,26	R\$ 116,29
13.13	C3738	SEINFRA	INSTALAÇÃO DE TUBO DE VENTILAÇÃO 50mm C/ L46m, C/ REBOCO E PINTURA A CAL (C/MATERIAL)	UN	4,00	R\$ 67,48	R\$ 269,92		4,00	R\$ 67,48	R\$ 269,92
13.14	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO 0,3 M. AF_12/2020	UN	10,00	R\$ 386,52	R\$ 3.865,22		10,00	R\$ 386,52	R\$ 3.865,22
13.15	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 386,52	R\$ 386,52		1,00	R\$ 386,52	R\$ 386,52
13.16	98099	SINAPI	SURDEOIRO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 5.330,00	R\$ 21.318,98		4,00	R\$ 5.330,00	R\$ 21.318,98
13.17	98087	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,8 X H=2,4 M, VOLUME ÚTIL: 14720 L (PARA 105 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 13.618,18	R\$ 13.618,18		1,00	R\$ 13.618,18	R\$ 13.618,18
13.18	CA026	SEINFRA	CANALETA DE CONCRETO 20cm x 20cm C/ TAMPAS EM CHAPA DE ALUMÍNIO CORRUGADO	M	8,42	R\$ 232,27	R\$ 1.955,72		8,42	R\$ 232,27	R\$ 1.955,72
14			LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS				R\$ 28.832,65				R\$ 28.832,65
14.1	C1151	SEINFRA	DUCHA PI VIV. CROMADO (INSTALADO)	UN	2,00	R\$ 88,88	R\$ 177,77		2,00	R\$ 88,88	R\$ 177,77
14.2	95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUIDO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA DUCHA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_30/2016	UN	10,00	R\$ 365,01	R\$ 3.650,10		10,00	R\$ 365,01	R\$ 3.650,10
14.3	99635	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10,00	R\$ 488,07	R\$ 4.880,70		10,00	R\$ 488,07	R\$ 4.880,70
14.4	88931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUIDO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 12 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 588,77	R\$ 1.766,30		3,00	R\$ 588,77	R\$ 1.766,30
14.5	100858	SINAPI	MICRÔSCO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 890,30	R\$ 1.780,61		2,00	R\$ 890,30	R\$ 1.780,61
14.6	88904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 179,09	R\$ 895,45		5,00	R\$ 179,09	R\$ 895,45
14.7	88901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	R\$ 185,57	R\$ 2.226,90		12,00	R\$ 185,57	R\$ 2.226,90

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 8 de 20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

14.8	89906	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 MP / 111 HP); FROTA DE 2 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 MP, DMT DE 0,8 MM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_122013	m²	11,00	R\$ 12,61	R\$ 138,69		11,00	R\$ 12,61	R\$ 138,69
14.9	95544	SINAPI	PAREDEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 39,77	R\$ 318,15		8,00	R\$ 39,77	R\$ 318,15
14.10	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 454,42	R\$ 1.817,70		4,00	R\$ 454,42	R\$ 1.817,70
14.11	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 869,63	R\$ 1.739,26		2,00	R\$ 869,63	R\$ 1.739,26
14.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29		9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29
14.13	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29		9,00	R\$ 84,81	R\$ 763,29
14.14	86919	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 1.059,82	R\$ 1.059,82		1,00	R\$ 1.059,82	R\$ 1.059,82
14.15	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89		4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89
14.16	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA, TIPO MOVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 155,60	R\$ 1.556,04		10,00	R\$ 155,60	R\$ 1.556,04
14.17	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89		4,00	R\$ 515,97	R\$ 2.063,89
14.18	C2507	SEINFRA	TORNEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA 220V/2800W (INSTALADO)	UN	1,00	R\$ 200,42	R\$ 200,42		1,00	R\$ 200,42	R\$ 200,42
14.19	100860	SINAPI	CHAVEIRO ELÉTRICO COM UM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 115,72	R\$ 115,72		1,00	R\$ 115,72	R\$ 115,72
14.20	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 170,93	R\$ 854,67		5,00	R\$ 170,93	R\$ 854,67
15			INSTALAÇÃO DE GAS COMBUSTÍVEL				R\$ 5.975,06				R\$ 5.975,06
15.1	Prioritário: 90002	Próprio	ABRIGO PARA CENTRAL DE GLP EM CONCRETO	UN	0,80	R\$ 2.100,67	R\$ 1.680,53		0,80	R\$ 2.100,67	R\$ 1.680,53
15.2	3768	Próprio	REGULADOR PARA VENTILAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA	m²	0,16	R\$ 526,36	R\$ 84,22		0,16	R\$ 526,36	R\$ 84,22
15.3	92688	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	7,20	R\$ 61,02	R\$ 439,36		7,20	R\$ 61,02	R\$ 439,36
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
15.4	92693	SINAPI	LUVÁ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 18,25	R\$ 36,51		2,00	R\$ 18,25	R\$ 36,51
15.5	000000029	Próprio	Fita antiorçava 50x30x1 (2 camadas)	UN	4,00	R\$ 121,88	R\$ 486,83		4,00	R\$ 121,88	R\$ 486,83
15.6	CT250	SEINFRA	ENVELOPE DE CONCRETO PROTEÇÃO DE TUBO PVC ENTERRADO	M	7,28	R\$ 20,83	R\$ 151,66		7,28	R\$ 20,83	R\$ 151,66
15.7	9092	ORSE	Regulador de alta pressão, Ø=28mm, tipo Fisher, classe 300, 1" estágio (instalação gás)	un	1,00	R\$ 846,78	R\$ 846,78		1,00	R\$ 846,78	R\$ 846,78
15.8	9093	ORSE	Regulador de baixa pressão, Ø=15mm, tipo Fisher, classe 300, 2" estágio (instalação gás)	un	1,00	R\$ 798,36	R\$ 798,36		1,00	R\$ 798,36	R\$ 798,36
15.9	3767	Próprio	INSTALAÇÃO BÁSICA PARA ABRIGO DE GÁS (CAPACIDADE 2 CILINDROS GLP DE 45 kg)	un	1,00	R\$ 979,84	R\$ 979,84		1,00	R\$ 979,84	R\$ 979,84
15.10	11853	ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40"cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58		1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58
15.11	11853	ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40"cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58		1,00	R\$ 34,58	R\$ 34,58
16			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO				R\$ 4.576,05				R\$ 4.576,05
16.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE POS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 PE	UN	7,00	R\$ 355,21	R\$ 2.486,44		7,00	R\$ 355,21	R\$ 2.486,44
16.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	23,00	R\$ 30,75	R\$ 707,17		23,00	R\$ 30,75	R\$ 707,17
16.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	7,00	R\$ 59,60	R\$ 417,17		7,00	R\$ 59,60	R\$ 417,17
16.4	11853	ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40"cm, em pvc "2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	28,00	R\$ 34,58	R\$ 968,27		28,00	R\$ 34,58	R\$ 968,27
17			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 220V				R\$ 126.187,81				R\$ 126.187,81
17.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 6.397,20				R\$ 6.397,20
17.1.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 511,84	R\$ 1.023,68		2,00	R\$ 511,84	R\$ 1.023,68
17.1.2	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 16 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 705,19	R\$ 1.410,37		2,00	R\$ 705,19	R\$ 1.410,37
17.1.3	100560	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.2, 20X20X12CM EM CHAPAMETÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	2,00	R\$ 142,44	R\$ 284,88		2,00	R\$ 142,44	R\$ 284,88
17.1.4	101936	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 127,28	R\$ 127,28		1,00	R\$ 127,28	R\$ 127,28

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 9 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

17.1.5	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	6,00	R\$ 13,27	R\$ 79,60		6,00	R\$ 13,27	R\$ 79,60
17.1.6	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	R\$ 15,68	R\$ 15,68		1,00	R\$ 15,68	R\$ 15,68
17.1.7	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	2,00	R\$ 17,64	R\$ 35,27		2,00	R\$ 17,64	R\$ 35,27
17.1.8	04562	SEINFRA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS® - 40 KA/40V	UN	4,00	R\$ 147,70	R\$ 590,80		4,00	R\$ 147,70	R\$ 590,80
17.1.9	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	53,00	R\$ 63,17	R\$ 3.348,23		53,00	R\$ 63,17	R\$ 3.348,23
17.1.10	93660	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 13 A - 4,5 kA	UN	7,00	R\$ 63,17	R\$ 442,22		7,00	R\$ 63,17	R\$ 442,22
17.1.11	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	11,00	R\$ 63,17	R\$ 694,91		11,00	R\$ 63,17	R\$ 694,91
17.1.12	93660	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 13 A - 4,5 kA	UN	4,00	R\$ 63,17	R\$ 252,70		4,00	R\$ 63,17	R\$ 252,70
17.1.13	93665	SINAPI	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A - 4,5 kA	UN	1,00	R\$ 77,12	R\$ 77,12		1,00	R\$ 77,12	R\$ 77,12
17.1.14	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TIPO POLAR - CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	R\$ 714,45	R\$ 714,45		1,00	R\$ 714,45	R\$ 714,45
17.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS				R\$ 33.661,64				R\$ 33.661,64
17.2.1	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	719,87	R\$ 11,92	R\$ 8.580,44		719,87	R\$ 11,92	R\$ 8.580,44
17.2.2	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	454,00	R\$ 15,11	R\$ 6.858,38		454,00	R\$ 15,11	R\$ 6.858,38
17.2.3	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	205,30	R\$ 21,86	R\$ 4.487,33		205,30	R\$ 21,86	R\$ 4.487,33
17.2.4	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	70,78	R\$ 32,14	R\$ 2.274,60		70,78	R\$ 32,14	R\$ 2.274,60
17.2.5	93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	80,00	R\$ 54,50	R\$ 4.360,38		80,00	R\$ 54,50	R\$ 4.360,38
17.2.6	92662	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	12,00	R\$ 48,67	R\$ 584,01		12,00	R\$ 48,67	R\$ 584,01
17.2.7	92693	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	3,00	R\$ 18,25	R\$ 54,76		3,00	R\$ 18,25	R\$ 54,76
17.2.8	00826	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA, 400X400X150mm	UN	9,00	R\$ 208,87	R\$ 1.880,02		9,00	R\$ 208,87	R\$ 1.880,02
17.2.9	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 11/2015	UN	5,00	R\$ 52,38	R\$ 261,91		5,00	R\$ 52,38	R\$ 261,91
17.2.10	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	5,00	R\$ 17,36	R\$ 86,80		5,00	R\$ 17,36	R\$ 86,80
17.2.11	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	88,00	R\$ 14,21	R\$ 1.250,78		88,00	R\$ 14,21	R\$ 1.250,78
17.2.12	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORN. E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	147,00	R\$ 19,32	R\$ 2.840,05		147,00	R\$ 19,32	R\$ 2.840,05
17.2.13	03671	SEINFRA	CAIXALETÁ PLÁSTICA 110 X 20MM, SISTEMA "X"	M	2,00	R\$ 81,09	R\$ 162,19		2,00	R\$ 81,09	R\$ 162,19
17.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)				R\$ 48.114,22				R\$ 48.114,22
17.3.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	2.819,55	R\$ 3,49	R\$ 9.850,05		2.819,55	R\$ 3,49	R\$ 9.850,05
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
17.3.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	3.080,42	R\$ 5,05	R\$ 15.555,51		3.080,42	R\$ 5,05	R\$ 15.555,51
17.3.3	92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	56,80	R\$ 30,17	R\$ 1.713,77		56,80	R\$ 30,17	R\$ 1.713,77
17.3.4	92987	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	113,60	R\$ 58,36	R\$ 6.629,68		113,60	R\$ 58,36	R\$ 6.629,68
17.3.5	92991	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 85 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	12,90	R\$ 111,28	R\$ 1.435,53		12,90	R\$ 111,28	R\$ 1.435,53
17.3.6	92995	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	51,60	R\$ 167,30	R\$ 8.632,54		51,60	R\$ 167,30	R\$ 8.632,54
17.3.7	98281	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CO-50 2 PARES, SEM BLENDEJEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	M	52,60	R\$ 10,51	R\$ 552,57		52,60	R\$ 10,51	R\$ 552,57
17.3.8	00560	SEINFRA	CABO TELEFÔNICO COE - 2	M	82,44	R\$ 11,92	R\$ 744,58		82,44	R\$ 11,92	R\$ 744,58
17.4			LUMINAÇÃO E TOMADAS				R\$ 40.314,74				R\$ 40.314,74
17.4.1	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUSTR (1 MÓDULO), 2P+1 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	114,00	R\$ 36,84	R\$ 4.200,27		114,00	R\$ 36,84	R\$ 4.200,27
17.4.2	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUSTR (1 MÓDULO), 2P+1 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	4,00	R\$ 39,05	R\$ 156,21		4,00	R\$ 39,05	R\$ 156,21
17.4.3	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	7,00	R\$ 35,22	R\$ 246,54		7,00	R\$ 35,22	R\$ 246,54
17.4.4	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1,00	R\$ 53,43	R\$ 53,43		1,00	R\$ 53,43	R\$ 53,43
17.4.5	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	25,00	R\$ 71,63	R\$ 1.790,76		25,00	R\$ 71,63	R\$ 1.790,76

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 10 de 20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03
Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

17.4.6	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$ 59,94	R\$ 179,81		3,00	R\$ 59,94	R\$ 179,81
17.4.7	C2286	SEINFRA	TAMPA/CAÇA PLÁSTICA, SISTEMA "X"	UN	7,00	R\$ 15,20	R\$ 106,43		7,00	R\$ 15,20	R\$ 106,43
17.4.8	C1836	SEINFRA	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA 12 X 32W	UN	182,00	R\$ 135,99	R\$ 24.750,80		182,00	R\$ 135,99	R\$ 24.750,80
17.4.9	C1661	SEINFRA	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA 12 X 16 W	UN	17,00	R\$ 119,91	R\$ 2.038,47		17,00	R\$ 119,91	R\$ 2.038,47
17.4.10	C2045	SEINFRA	PROJETOR EM ALUMÍNIO, C/ LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO E FOTOCELULA ATÉ 400W	UN	13,00	R\$ 476,50	R\$ 6.194,47		13,00	R\$ 476,50	R\$ 6.194,47
17.4.11	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RUAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2015	UN	12,00	R\$ 49,80	R\$ 597,58		12,00	R\$ 49,80	R\$ 597,58
18			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)				R\$ 128.588,97				R\$ 128.588,97
18.1	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	R\$ 160,40	R\$ 160,40		1,00	R\$ 160,40	R\$ 160,40
18.2	C3476	SEINFRA	VERGALHÃO ROSCA TOTAL DE 3/8"	M	82,00	R\$ 13,38	R\$ 1.096,84		82,00	R\$ 13,38	R\$ 1.096,84
18.3	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	50,00	R\$ 30,52	R\$ 1.525,99		50,00	R\$ 30,52	R\$ 1.525,99
18.4	00000054	Próprio	Caixa de equalização de potências 200x200mm em aço com barramento, espessura 6 mm	UN	1,00	R\$ 228,83	R\$ 228,83		1,00	R\$ 228,83	R\$ 228,83
18.5	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	34,00	R\$ 112,20	R\$ 3.814,90		34,00	R\$ 112,20	R\$ 3.814,90
18.6	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	794,25	R\$ 75,51	R\$ 59.976,68		794,25	R\$ 75,51	R\$ 59.976,68
18.7	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORN. E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	582,06	R\$ 98,75	R\$ 57.479,41		582,06	R\$ 98,75	R\$ 57.479,41
18.8	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	9,00	R\$ 54,64	R\$ 491,76		9,00	R\$ 54,64	R\$ 491,76
18.9	C2457	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO PT CABOS ATÉ 35MM2	UN	50,00	R\$ 15,68	R\$ 783,77		50,00	R\$ 15,68	R\$ 783,77
19			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 488.790,88				R\$ 488.790,88
19.1			GERAL				R\$ 21.750,30				R\$ 21.750,30
19.1.1	C4068	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO CINZA 12x20m	m²	12,22	R\$ 412,94	R\$ 5.046,16		12,22	R\$ 412,94	R\$ 5.046,16
19.1.2	C4068	SEINFRA	Proteção, acabamento superior e banco em granito cinza andorinha - espessura 2cm, conforme projeto	m²	3,50	R\$ 412,94	R\$ 1.445,30		3,50	R\$ 412,94	R\$ 1.445,30
19.1.3	C1869	SEINFRA	PEITORAL DE GRANITO 12 X 15 CM	M	71,30	R\$ 107,74	R\$ 7.681,89		71,30	R\$ 107,74	R\$ 7.681,89
19.1.4	C1950	SEINFRA	PORTA COMPENSADA PARABORDO SOB PIA	m²	6,55	R\$ 235,50	R\$ 1.542,50		6,55	R\$ 235,50	R\$ 1.542,50
19.1.5	C2510	SEINFRA	PRATELEIRA DE MADEIRA DE 1ET PLANADA	m²	1,90	R\$ 179,71	R\$ 341,46		1,90	R\$ 179,71	R\$ 341,46
19.1.6	98554	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2016	m²	3.015,34	R\$ 17,83	R\$ 53.782,28		3.015,34	R\$ 17,83	R\$ 53.782,28
19.2			ESQUADRIA, PORTÃO E GRADIL METÁLICO				R\$ 4.709,41				R\$ 4.709,41
19.2.1	C0864	SEINFRA	CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	UN	1,00	R\$ 4.709,41	R\$ 4.709,41		1,00	R\$ 4.709,41	R\$ 4.709,41
19.2.2	C0646	SEINFRA	CORRIMÃO DE ALUMÍNIO 1/2" X 1/2" X 1/2" X 1/2" X 1/2" X 1/2"	M	14,00	R\$ 515,32	R\$ 7.213,08		14,00	R\$ 515,32	R\$ 7.213,08
19.2.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2016	m²	90,98	R\$ 17,83	R\$ 1.621,75		90,98	R\$ 17,83	R\$ 1.621,75
19.2.4	3768	Próprio	Gradil metálico em tela de arame galvanizado e malha quadrangular	m²	143,20	R\$ 254,07	R\$ 36.382,43		143,20	R\$ 254,07	R\$ 36.382,43
19.2.5	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,27	R\$ 604,97	R\$ 3.188,17		5,27	R\$ 604,97	R\$ 3.188,17
19.2.6	3769	Próprio	Portão metálico 2 folhas de abrir com estrutura em barra chata de aço e tela galvanizada	m²	4,90	R\$ 362,21	R\$ 1.774,84		4,90	R\$ 362,21	R\$ 1.774,84
19.2.7	3770	Próprio	Portão metálico 1 folha de correr com estrutura em barra chata de aço e tela galvanizada	m²	5,43	R\$ 365,11	R\$ 1.982,54		5,43	R\$ 365,11	R\$ 1.982,54
19.3			MURO				R\$ 123.133,34				R\$ 123.133,34
19.3.1	2375	ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, em 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares(9x20cm) e cada 3,0m, cortias inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0	m²	318,82	R\$ 386,22	R\$ 123.133,34		318,82	R\$ 386,22	R\$ 123.133,34
19.4			ESTRUTURAL - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				R\$ 82.866,01				R\$ 82.866,01
19.4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	19,76	R\$ 105,32	R\$ 2.081,16		19,76	R\$ 105,32	R\$ 2.081,16
19.4.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	13,01	R\$ 45,97	R\$ 598,12		13,01	R\$ 45,97	R\$ 598,12
19.4.3	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	127,05	R\$ 212,30	R\$ 26.972,59		127,05	R\$ 212,30	R\$ 26.972,59
19.4.4	92759	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	228,25	R\$ 19,74	R\$ 4.498,85		228,25	R\$ 19,74	R\$ 4.498,85
19.4.5	92777	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	631,15	R\$ 20,95	R\$ 13.219,63		631,15	R\$ 20,95	R\$ 13.219,63
19.4.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 28MPa, TRAÇO 1:2:3:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) AREIA MÉDIA (BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	16,30	R\$ 664,11	R\$ 10.824,92		16,30	R\$ 664,11	R\$ 10.824,92
19.4.7	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m²	16,30	R\$ 288,51	R\$ 4.702,74		16,30	R\$ 288,51	R\$ 4.702,74
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UNO	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	ALTERADO	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. TOTAL
19.5			SISTEMA DE COBERTURA - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				R\$ 88.791,24				R\$ 88.791,24
19.5.1	100358	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃOAPARELHADA, COM VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE CIMENTO. AF_07/2019	UN	25,00	R\$ 1.852,44	R\$ 46.311,06		25,00	R\$ 1.852,44	R\$ 46.311,06
19.5.2	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	262,01	R\$ 110,90	R\$ 29.056,79		262,01	R\$ 110,90	R\$ 29.056,79
19.5.3	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ, (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA; USO INTERNO - E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	138,47	R\$ 13,23	R\$ 1.831,68		138,47	R\$ 13,23	R\$ 1.831,68

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 11 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 14



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

19.5.4	94441	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	282,01	R\$ 40,63	R\$ 10.644,82		282,01	R\$ 40,63	R\$ 10.644,82
19.5.5	94221	SINAPI	CUMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	63,00	R\$ 30,90	R\$ 1.946,89		63,00	R\$ 30,90	R\$ 1.946,89
19.6			SISTEMA DE PISO - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				R\$ 43.063,01				R\$ 43.063,01
19.6.1	87630	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 3CM. AF_09/2020	m²	258,11	R\$ 53,73	R\$ 13.867,88		258,11	R\$ 53,73	R\$ 13.867,88
19.6.2	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	258,11	R\$ 50,04	R\$ 12.915,88		258,11	R\$ 50,04	R\$ 12.915,88
19.6.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRADE DIMENSÕES 40X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	258,11	R\$ 63,07	R\$ 16.279,45		258,11	R\$ 63,07	R\$ 16.279,45
19.7			SISTEMA DE REVESTIMENTO DE PILARES - PASSARELAS M1, M2, M3, M4				R\$ 13.823,36				R\$ 13.823,36
19.7.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	108,00	R\$ 10,75	R\$ 1.161,21		108,00	R\$ 10,75	R\$ 1.161,21
19.7.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	68,00	R\$ 53,85	R\$ 3.661,58		68,00	R\$ 53,85	R\$ 3.661,58
19.7.3	87535	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	40,00	R\$ 46,75	R\$ 1.869,96		40,00	R\$ 46,75	R\$ 1.869,96
19.7.4	96126	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PANDOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	m²	68,00	R\$ 25,10	R\$ 1.708,83		68,00	R\$ 25,10	R\$ 1.708,83
19.7.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	68,00	R\$ 5,34	R\$ 362,96		68,00	R\$ 5,34	R\$ 362,96
19.7.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	68,00	R\$ 14,67	R\$ 997,57		68,00	R\$ 14,67	R\$ 997,57
19.7.7	11369	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galéria branco mesh, por - 3, aplicado com argamassa indu. acil, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rej. 01	m²	40,00	R\$ 101,58	R\$ 4.063,26		40,00	R\$ 101,58	R\$ 4.063,26
19.8			LUMINACAO PRACA				R\$ 87.480,84				R\$ 87.480,84
19.8.1	100823	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO DUPLO, ENASTADO, HHBM, INCLUSIVE LUMINARIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	10,00	R\$ 3.263,00	R\$ 32.629,99		10,00	R\$ 3.263,00	R\$ 32.629,99
19.8.2	2794	ORSE	Cabo de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive lâmpa	un	11,00	R\$ 343,63	R\$ 3.779,93		11,00	R\$ 343,63	R\$ 3.779,93
19.8.3	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM² ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	576,47	R\$ 11,65	R\$ 6.715,78		576,47	R\$ 11,65	R\$ 6.715,78
19.8.4	95728	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO SOCDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1")	M	135,49	R\$ 23,13	R\$ 3.133,47		135,49	R\$ 23,13	R\$ 3.133,47
19.8.5	101656	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 68 W ATÉ 97 W - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_08/2020	UN	20,00	R\$ 550,03	R\$ 11.000,51		20,00	R\$ 550,03	R\$ 11.000,51
19.8.6	93660	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 63,17	R\$ 126,35		2,00	R\$ 63,17	R\$ 126,35
19.8.7	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 64,82	R\$ 64,82		1,00	R\$ 64,82	R\$ 64,82
20			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 8.494,20				R\$ 8.494,20
20.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO UMDO. AF_04/2019	m²	1.698,99	R\$ 2,58	R\$ 4.390,02		1.698,99	R\$ 2,58	R\$ 4.390,02
20.2	9771	Proppio	Pica de inauguracão metálica 0,47x0,57m	un	1,00	R\$ 1.104,18	R\$ 1.104,18		1,00	R\$ 1.104,18	R\$ 1.104,18
21			CONSTRUÇÃO DE GUARDA				R\$ 1.199.985,46				R\$ 1.199.985,46
21.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 157.564,57				R\$ 157.564,57
21.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	112,20	R\$ 75,76	R\$ 8.500,27		112,20	R\$ 75,76	R\$ 8.500,27
21.1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	1.015,00	R\$ 146,86	R\$ 149.064,30	-1.015,00	-	R\$ 146,86	R\$
21.2			MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 31.610,60				R\$ 31.610,60
21.2.1	100575	SINAPI	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES COM MOTONVELADORA. AF_11/2019	m²	945,00	R\$ 0,17	R\$ 158,28		945,00	R\$ 0,17	R\$ 158,28
21.2.2	2508	ORSE	Escavacão com retroescavadeira de pneus, de vãos, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m³	236,25	R\$ 11,96	R\$ 2.731,31		236,25	R\$ 11,96	R\$ 2.731,31
21.2.3	03039	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTACAO MECANICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISICAO	m³	236,25	R\$ 113,22	R\$ 26.748,40		236,25	R\$ 113,22	R\$ 26.748,40
21.2.4	02058	SEINFRA	ATERRO APLICADO	m³	34,83	R\$ 56,96	R\$ 1.972,61		34,83	R\$ 56,96	R\$ 1.972,61
21.3			INFRAESTRUTURA				R\$ 43.323,85				R\$ 43.323,85
21.3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES E ARRANQUE				R\$ 43.323,85				R\$ 43.323,85
21.3.1.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RABERS, ESPESURA DE 5 CM. AF_07/2019	m²	2,30	R\$ 41,53	R\$ 95,52		2,30	R\$ 41,53	R\$ 95,52
21.3.1.2	96535	SINAPI	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017	m²	41,46	R\$ 203,00	R\$ 8.416,51		41,46	R\$ 203,00	R\$ 8.416,51
21.3.1.3	92915	SINAPI	ARMACAO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17,50	R\$ 23,39	R\$ 409,39		17,50	R\$ 23,39	R\$ 409,39

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 12 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

21.3.1.4	92919	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	485,52	R\$ 17,10	R\$ 8.304,51		485,52	R\$ 17,10	R\$ 8.304,51
----------	-------	--------	---	----	--------	-----------	--------------	--	--------	-----------	--------------

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 13 de 20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO			CONTRATADO			ALTERADO	ATUALIZADO			
			UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.3.1.5	92921	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	237,30	R\$ 14,13	R\$ 3.352,23	237,30	R\$ 14,13	R\$ 3.352,23
21.3.1.6	96558	SINAPI	CONCRETO ARMADO PARA SAPATAS, FOX 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_11/2018	m²	12,21	R\$ 873,75	R\$ 10.668,46	12,21	R\$ 873,75	R\$ 10.668,46
21.3.1.7	1989	ORSE	Impermeabilização de alvenaria e viga baldrame com 1 demão tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedol ou similar, inclusive argamassa impermeabilizadora esp=2cm	m²	89,79	R\$ 134,51	R\$ 12.077,23	89,79	R\$ 134,51	R\$ 12.077,23
21.4			ESTRUTURA			R\$ 96.992,89				R\$ 96.992,89
21.4.1			CONCRETO ARMADO - VIGAS, PILARES E LAJES			R\$ 79.835,21				R\$ 79.835,21
21.4.1.1	92468	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES AF_06/2022	m²	228,17	R\$ 123,47	R\$ 28.171,70	228,17	R\$ 123,47	R\$ 28.171,70
21.4.1.2	92915	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	297,50	R\$ 23,39	R\$ 6.959,69	297,50	R\$ 23,39	R\$ 6.959,69
21.4.1.3	92917	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	191,20	R\$ 19,56	R\$ 3.740,75	191,20	R\$ 19,56	R\$ 3.740,75
21.4.1.4	92919	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	192,80	R\$ 17,10	R\$ 3.297,72	192,80	R\$ 17,10	R\$ 3.297,72
21.4.1.5	92921	SINAPI	ARMACÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	808,68	R\$ 14,13	R\$ 11.423,86	808,68	R\$ 14,13	R\$ 11.423,86
21.4.1.6	103669	SINAPI	CONCRETO ARMADO DE PILARES, FOX = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	m²	19,88	R\$ 1.208,97	R\$ 24.034,37	19,88	R\$ 1.208,97	R\$ 24.034,37
21.4.1.7	93187	SINAPI	VENÇA MOLHADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO AF_05/2019	M	12,00	R\$ 136,08	R\$ 1.632,96	12,00	R\$ 136,08	R\$ 1.632,96
21.4.1.8	93195	SINAPI	CONTRAVERSA - PRÉ-MOLHADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO AF_03/2019	M	7,50	R\$ 76,55	R\$ 574,15	7,50	R\$ 76,55	R\$ 574,15
21.4.2			LAJES EM GERAL			R\$ 16.287,48				R\$ 16.287,48
21.4.2.1	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLHADA UNIDIRECIONAL, BIAPOADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA - VIGOTA - CONVENCIONAL - ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4) AF_11/2020	m²	53,63	R\$ 223,63	R\$ 11.993,49	53,63	R\$ 223,63	R\$ 11.993,49
21.4.2.2	7729	ORSE	Impermeabilização de superfície (argamassa 1:3 (cimento e areia), esp=2,5cm, c/impermeabilizante Vedol ou similar)	m²	53,63	R\$ 79,51	R\$ 4.264,00	53,63	R\$ 79,51	R\$ 4.264,00
21.5			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL INTERNO E EXTERNO (PAREDES)			R\$ 196.739,81				R\$ 196.739,81
21.5.1			ALVENARIA DE VEDAÇÃO			R\$ 27.307,34				R\$ 27.307,34
21.5.1.1	9382	ORSE	Alvenaria bloco concreto vedação 14x19x30cm, e=0,14m, com argamassa traço 1:5 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta 1 cm - Rev 01	m²	290,19	R\$ 94,10	R\$ 27.307,34	290,19	R\$ 94,10	R\$ 27.307,34
21.5.2			ALAMBRADO E GRADIL METÁLICO			R\$ 155.624,97				R\$ 155.624,97
21.5.2.1	7764	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 3", revestido de PVC, fixado em tubo aço galvaniz. 3", em módulos de (2,36x1,90)m, chumbado em bloco de concreto, incluído: Escorvado / hasteiro / carga / descarga / transporte dos tubos, exclusão mureta	m²	422,00	R\$ 368,78	R\$ 155.624,97	422,00	R\$ 368,78	R\$ 155.624,97
21.5.3			VIROS E DIVISÓRIAS			R\$ 13.807,50				R\$ 13.807,50
21.5.3.1	191	ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m²	15,26	R\$ 904,82	R\$ 13.807,50	15,26	R\$ 904,82	R\$ 13.807,50
21.6			ESQUADRIAS			R\$ 27.286,20				R\$ 27.286,20
21.6.1			PORTAS			R\$ 19.491,11				R\$ 19.491,11
21.6.1.1	13135	ORSE	Porta em chapa de ferro nº 18(1,25mm), de correr, quadro em tubo de ferro galvanizado/inter horizontal de 2", inclusive tranca/ferrinho - Rev 01	m²	10,71	R\$ 995,58	R\$ 10.662,68	10,71	R\$ 995,58	R\$ 10.662,68
21.6.1.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABIR COM LAMBEI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	m²	10,80	R\$ 786,23	R\$ 8.491,32	10,80	R\$ 786,23	R\$ 8.491,32
21.6.1.3	98589	SINAPI	SOLERA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM AF_06/2020	M	3,00	R\$ 112,37	R\$ 337,11	3,00	R\$ 112,37	R\$ 337,11
21.6.2			JANELAS			R\$ 7.795,10				R\$ 7.795,10
21.6.2.1	11945	ORSE	Basculante em alumínio, cor NP18, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusivo vidro	m²	2,40	R\$ 575,17	R\$ 1.380,42	2,40	R\$ 575,17	R\$ 1.380,42
21.6.2.2	8795	ORSE	Confiado em aço inox nº 1 1/2" duplo, 1x80cm	m	8,00	R\$ 381,88	R\$ 2.291,25	8,00	R\$ 381,88	R\$ 2.291,25
21.6.2.3	102165	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BACUETE AF_01/2021 PS	m²	2,40	R\$ 541,54	R\$ 1.299,71	2,40	R\$ 541,54	R\$ 1.299,71
21.6.2.4	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATE 3M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:8 COM ADITIVO AF_11/2020	M	20,77	R\$ 135,95	R\$ 2.823,72	20,77	R\$ 135,95	R\$ 2.823,72
21.7			SISTEMA DE COBERTURA			R\$ 411.686,36				R\$ 411.686,36
21.7.1	12405	ORSE	Estrutura Metálica Galpões em Pórtico - Colunas/Vigas em Treliça UDC127, lercas e vigas longitudinais em UDC 127 e 150, 2 águas, sem lanternim, vãos 10,01 a 20,0m, perfilado 1 d ocido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto form. Telhas - Executada	kg	9.704,16	R\$ 30,13	R\$ 292.395,27	9.704,16	R\$ 30,13	R\$ 292.395,27
21.7.2	12726	ORSE	Telhamento com telha em aço galvanizado, simples, ondulada, pré-pintada, OND17 - 0,43mm, Kingspan - Isoslate ou similar	m²	836,47	R\$ 124,37	R\$ 104.034,57	836,47	R\$ 124,37	R\$ 104.034,57
21.7.3	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUIU TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	71,70	R\$ 212,78	R\$ 15.256,52	71,70	R\$ 212,78	R\$ 15.256,52

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 14 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

				R\$ 44.584,11				R\$ 44.584,11			
21.8			REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO								
21.8.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 40L, AF_10/2022	m²	328,92	R\$ 5,94	R\$ 1.953,87	328,92	R\$ 5,94	R\$ 1.953,87	
21.8.2	90407	SINAPI	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSAS, AF_10/2015	m²	328,92	R\$ 73,55	R\$ 24.192,90	328,92	R\$ 73,55	R\$ 24.192,90	
21.8.3	2279	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m²	149,32	R\$ 19,64	R\$ 2.933,21	149,32	R\$ 19,64	R\$ 2.933,21	
21.8.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33x45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES, AF_06/2014	m²	115,19	R\$ 89,60	R\$ 10.321,00	115,19	R\$ 89,60	R\$ 10.321,00	
21.8.5	4440	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux neve, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou embogo - Rev 04	m²	68,13	R\$ 69,30	R\$ 4.721,33	68,13	R\$ 69,30	R\$ 4.721,33	
21.8.6	7172	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha Vermelho Cristal, ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou embogo - Rev 04	m²	4,53	R\$ 101,94	R\$ 461,80	4,53	R\$ 101,94	R\$ 461,80	
21.8			SISTEMA DE PISO (PAVIMENTAÇÃO)				R\$ 39.689,21			R\$ 39.689,21	
21.9.1			PAVIMENTAÇÃO GERAL				R\$ 39.689,21			R\$ 39.689,21	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO				ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.9.1.1	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) ÁREA MÉDIA BRUTA 1) - PREPARO MANUAL, AF_05/2021	m²	1,85	R\$ 585,37	R\$ 1.082,93		1,85	R\$ 585,37	R\$ 1.082,93
21.9.1.2	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLHADO IN LOCO, USANDO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO, AF_08/2022	m²	172,16	R\$ 95,47	R\$ 16.435,38		172,16	R\$ 95,47	R\$ 16.435,38
21.9.1.3	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30x30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF_06/2014	m²	36,28	R\$ 105,87	R\$ 3.840,98		36,28	R\$ 105,87	R\$ 3.840,98
21.9.1.4	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA, AF_06/2021	m²	172,16	R\$ 44,38	R\$ 7.641,24		172,16	R\$ 44,38	R\$ 7.641,24
21.9.1.5	101094	SINAPI	PISO PODOATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, AF_05/2020	M	50,02	R\$ 213,69	R\$ 10.688,67		50,02	R\$ 213,69	R\$ 10.688,67
21.10			PINTURA				R\$ 72.733,16				R\$ 72.733,16
21.10.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	m²	180,99	R\$ 14,67	R\$ 2.655,14		180,99	R\$ 14,67	R\$ 2.655,14
21.10.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR, AF_05/2021	m²	20,02	R\$ 24,58	R\$ 492,08		20,02	R\$ 24,58	R\$ 492,08
21.10.3	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE PRIMER EPOXI, AF_05/2021	m²	827,62	R\$ 75,66	R\$ 62.618,36		827,62	R\$ 75,66	R\$ 62.618,36
21.10.4	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS), AF_01/2020	m²	60,56	R\$ 65,54	R\$ 3.969,18		60,56	R\$ 65,54	R\$ 3.969,18
21.10.5	102505	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA TRANSPORTIVA COM BORRACHA CLORADA, L = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL, AF_05/2021	M	220,00	R\$ 13,63	R\$ 2.998,40		220,00	R\$ 13,63	R\$ 2.998,40
21.11			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				R\$ 776,00				R\$ 776,00
21.11.1			TUBULAÇÕES E CONJUNTOS PVC				R\$ 368,29				R\$ 368,29
21.11.1.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF_06/2022	M	6,00	R\$ 41,16	R\$ 246,96		6,00	R\$ 41,16	R\$ 246,96
21.11.1.2	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESCOTO PREXIAL DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 35,33	R\$ 141,33		4,00	R\$ 35,33	R\$ 141,33
21.11.1.3	2663	ORSE	Locação de rede de drenagem	m		R\$ 1,86		405,00	405,00	R\$ 1,86	R\$ 753,45
21.11.1.4	102991	SINAPI	CANALETA MÉDIA CANA - PRE-MOLHADA - DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021	M		R\$ 72,51		245,00	245,00	R\$ 72,51	R\$ 17.763,89
21.11.1.5	11673	ORSE	Canaleta de drenagem em concreto, dimensões internas 50 x 50cm, si, Tampa de c. concreto, inclusive escavação manual	m		R\$ 581,53		160,00	160,00	R\$ 581,53	R\$ 93.045,58
21.11.1.6	5970	ORSE	Caixa de Drenagem Tipo I - Dimensões 0,80x0,80x1,00m	un		R\$ 1.496,14		50,00	50,00	R\$ 1.496,14	R\$ 74.806,97
21.11.2			ACESSÓRIOS				R\$ 387,72				R\$ 387,72
21.11.2.1	7752	ORSE	Rais tensores em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm	un	4,00	R\$ 96,93	R\$ 387,72		4,00	R\$ 96,93	R\$ 387,72
21.12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 220V (GERAL)				R\$ 24.317,51				R\$ 24.317,51
21.12.1			CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO				R\$ 3.852,52				R\$ 3.852,52
21.12.1.1	12223	ORSE	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com tarmamento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	4,00	R\$ 603,45	R\$ 2.413,80		4,00	R\$ 603,45	R\$ 2.413,80
21.12.1.2	4507	ORSE	Quadro de medição trifásica em Nívol com lente para leitura	un	1,00	R\$ 898,03	R\$ 898,03		1,00	R\$ 898,03	R\$ 898,03
21.12.1.3	4749	ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 10A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	5,00	R\$ 30,38	R\$ 151,90		5,00	R\$ 30,38	R\$ 151,90
21.12.1.4	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR - TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 14,10	R\$ 14,10		1,00	R\$ 14,10	R\$ 14,10
21.12.1.5	4426	ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	1,00	R\$ 196,89	R\$ 196,89		1,00	R\$ 196,89	R\$ 196,89
21.12.1.6	13174	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	un	2,00	R\$ 88,99	R\$ 177,98		2,00	R\$ 88,99	R\$ 177,98
21.12.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS				R\$ 16.232,29				R\$ 16.232,29

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 15 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 18



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

21.12.2.1	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	223,20	R\$ 18,85	R\$ 4.208,11	223,20	R\$ 18,85	R\$ 4.208,11	
21.12.2.2	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	108,00	R\$ 11,92	R\$ 1.287,30	108,00	R\$ 11,92	R\$ 1.287,30	
21.12.2.3	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	6,00	R\$ 21,86	R\$ 131,14	6,00	R\$ 21,86	R\$ 131,14	
21.12.2.4	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	6,00	R\$ 17,52	R\$ 105,12	6,00	R\$ 17,52	R\$ 105,12	
21.12.2.5	865	ORSE	Chave de passagem 15A10cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	4,00	R\$ 29,49	R\$ 117,96	4,00	R\$ 29,49	R\$ 117,96	
21.12.2.6	97540	SINAPI	LULA EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 25 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB RAMAIS DE GAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 51,76	R\$ 103,52	2,00	R\$ 51,76	R\$ 103,52	
21.12.2.7	97487	SINAPI	LULA EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	41,00	R\$ 104,86	R\$ 4.299,07	41,00	R\$ 104,86	R\$ 4.299,07	
21.12.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)				R\$ 4.151,83			R\$ 4.151,83	
21.12.3.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	49,10	R\$ 3,49	R\$ 171,53	49,10	R\$ 3,49	R\$ 171,53	
21.12.3.2	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	577,30	R\$ 5,64	R\$ 3.253,52	577,30	R\$ 5,64	R\$ 3.253,52	
21.12.3.3	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	84,22	R\$ 8,27	R\$ 696,56	84,22	R\$ 8,27	R\$ 696,56	
21.12.4			LUMINÁCIÃO E TOMADAS				R\$ 8.091,74			R\$ 8.091,74	
21.12.4.1	12971	ORSE	Luminária Panel Led embutir 18w quadrada, 6000k, de G-light ou similar - Ver 01_11/2021	un	7,00	R\$ 87,67	R\$ 613,66	7,00	R\$ 87,67	R\$ 613,66	
21.12.4.2	97608	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE, DE 15 W, SEM REATOR - FORN. E INSTALAÇÃO, AF_02/2020	UN	12,00	R\$ 111,72	R\$ 1.340,68	12,00	R\$ 111,72	R\$ 1.340,68	
21.12.4.3	478	ORSE	Tomada 2p + 1 ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	8,00	R\$ 25,82	R\$ 156,72	8,00	R\$ 25,82	R\$ 156,72	
21.12.4.4	12577	ORSE	Refletor Sim LED 150W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar- Rev 01	un	12,00	R\$ 331,42	R\$ 3.977,09	12,00	R\$ 331,42	R\$ 3.977,09	
21.13			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)				R\$ 16.633,38			R\$ 16.633,38	
21.13.1	96985	SINAPI	REDE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	UN	5,00	R\$ 112,20	R\$ 561,01	5,00	R\$ 112,20	R\$ 561,01	
21.13.2	9051	ORSE	Cabo de equalização prateado 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão galvanizado	un	1,00	R\$ 436,83	R\$ 436,83	1,00	R\$ 436,83	R\$ 436,83	
21.13.3	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	M	17,50	R\$ 75,51	R\$ 1.321,49	17,50	R\$ 75,51	R\$ 1.321,49	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO					CONTRATADO			ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
21.13.4	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	M	110,00	R\$ 98,75	R\$ 10.862,69		110,00	R\$ 98,75	R\$ 10.862,69
21.13.5	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	M	19,00	R\$ 21,86	R\$ 415,29		19,00	R\$ 21,86	R\$ 415,29
21.13.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_02/2021	m³	16,50	R\$ 105,32	R\$ 1.737,81		16,50	R\$ 105,32	R\$ 1.737,81
21.13.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF_04/2016	m³	16,50	R\$ 45,97	R\$ 758,57		16,50	R\$ 45,97	R\$ 758,57
21.13.8	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPECÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M, AF_12/2020	UN	5,00	R\$ 54,64	R\$ 273,20		5,00	R\$ 54,64	R\$ 273,20
21.13.9	11008	ORSE	Terminal a pressão 1 cabo 50mm² c/ 1 furo de fixação - Forneimento e instalação	un	10,00	R\$ 11,39	R\$ 113,87		10,00	R\$ 11,39	R\$ 113,87
21.13.10	98463	SINAPI	SUPOORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	UN	5,00	R\$ 30,52	R\$ 152,60		5,00	R\$ 30,52	R\$ 152,60
21.14			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				R\$ 17.543,89				R\$ 17.543,89
21.14.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO				R\$ 4.289,81				R\$ 4.289,81
21.14.1.1	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 25,33	R\$ 25,33		1,00	R\$ 25,33	R\$ 25,33
21.14.1.2	94707	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	3,00	R\$ 79,94	R\$ 239,81		3,00	R\$ 79,94	R\$ 239,81
21.14.1.3	94664	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	6,00	R\$ 33,78	R\$ 202,68		6,00	R\$ 33,78	R\$ 202,68

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 16 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

21.14.1.4	89360	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2023	UN	3,00	R\$ 12,03	R\$ 36,10	3,00	R\$ 12,03	R\$ 36,10
21.14.1.5	104045	SINAPI	ADAPTADOR, POLIPROPILENO, PARA TUBOS EM PED. 32 MM X 1". PARA LIGAÇÃO PRESS. DE ÁGUA, AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 23,32	R\$ 23,32	1,00	R\$ 23,32	R\$ 23,32
21.14.1.6	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO, INCLUSIVE CONDIÇÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS, AF_10/2015	M	5,27	R\$ 60,20	R\$ 317,23	5,27	R\$ 60,20	R\$ 317,23
21.14.1.7	89376	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 7,14	R\$ 21,43	3,00	R\$ 7,14	R\$ 21,43
21.14.1.8	94656	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	17,00	R\$ 8,18	R\$ 139,03	17,00	R\$ 8,18	R\$ 139,03
21.14.1.9	1236	ORSE	Bucha de redução de pvc rígido rosca= 3/8" x 1/2" x 1"	un	6,00	R\$ 18,56	R\$ 111,37	6,00	R\$ 18,56	R\$ 111,37
21.14.1.10	94679	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 31,06	R\$ 31,06	1,00	R\$ 31,06	R\$ 31,06
21.14.1.11	1117	ORSE	Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom 3/8" x 1/2"	m	13,00	R\$ 13,88	R\$ 180,47	13,00	R\$ 13,88	R\$ 180,47
21.14.1.12	89406	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 11,12	R\$ 11,12	1,00	R\$ 11,12	R\$ 11,12
21.14.1.13	94678	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 20,78	R\$ 41,57	2,00	R\$ 20,78	R\$ 41,57
21.14.1.14	103956	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 17,69	R\$ 106,13	6,00	R\$ 17,69	R\$ 106,13
21.14.1.15	1291	ORSE	Joelho de redução 90º de pvc rígido rosca= 3/4" x 1/2"	un	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81
21.14.1.16	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRAFIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2016	UN	6,00	R\$ 12,70	R\$ 76,19	6,00	R\$ 12,70	R\$ 76,19
21.14.1.17	1291	ORSE	Joelho de redução 90º de pvc rígido rosca= 3/4" x 1/2"	un	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81	5,00	R\$ 15,96	R\$ 79,81
21.14.1.18	1026	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (1")	m	9,13	R\$ 18,50	R\$ 249,44	9,13	R\$ 18,50	R\$ 249,44
21.14.1.19	1026	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1 1/4")	m	9,87	R\$ 25,27	R\$ 249,44	9,87	R\$ 25,27	R\$ 249,44
21.14.1.20	1031	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	14,02	R\$ 59,28	R\$ 831,11	14,02	R\$ 59,28	R\$ 831,11
21.14.1.21	1027	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (3/4")	m	10,00	R\$ 16,11	R\$ 161,11	10,00	R\$ 16,11	R\$ 161,11
21.14.1.22	1028	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	31,58	R\$ 18,50	R\$ 583,80	31,58	R\$ 18,50	R\$ 583,80
21.14.1.23	1171	ORSE	Te 90º de pvc rígido soldável, marrom 3/8" x 50mm	un	6,00	R\$ 30,54	R\$ 183,22	6,00	R\$ 30,54	R\$ 183,22
21.14.1.24	1166	ORSE	Te 90º de pvc rígido soldável, marrom 3/8" x 20mm	un	9,00	R\$ 12,95	R\$ 112,56	9,00	R\$ 12,95	R\$ 112,56
21.14.1.25	8240	ORSE	Colar de tomada em pvc com travas e saída rosca= 1" x 1/2" un	un	1,00	R\$ 14,45	R\$ 14,45	1,00	R\$ 14,45	R\$ 14,45
21.14.1.26	1149	ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, 3/8" x 20mm	un	1,00	R\$ 6,16	R\$ 6,16	1,00	R\$ 6,16	R\$ 6,16
21.14.1.27	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UN	5,00	R\$ 9,10	R\$ 45,50	5,00	R\$ 9,10	R\$ 45,50
21.14.1.28	1150	ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, 3/8" x 25mm	un	7,00	R\$ 9,81	R\$ 68,67	7,00	R\$ 9,81	R\$ 68,67
21.14.1.29	00006140	SINAPI	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL PARA VASO SANITÁRIO 1.1/2" (40MM)	UN	5,00	R\$ 5,38	R\$ 26,91	5,00	R\$ 5,38	R\$ 26,91
21.14.1.30	3697	ORSE	Engate (ligação flexível) para microtubo, DECA 4806, 30 cm, acabamento cromado ou similar	un	5,00	R\$ 46,66	R\$ 233,31	5,00	R\$ 46,66	R\$ 233,31
21.14.1.31	86864	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 13,46	R\$ 67,30	5,00	R\$ 13,46	R\$ 67,30
21.14.2			TUBULAÇÕES E CONDIÇÕES - METAS			R\$ 1.916,06			R\$ 1.916,06	
21.14.2.1	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021	UN	3,00	R\$ 185,54	R\$ 556,62	3,00	R\$ 185,54	R\$ 556,62
21.14.2.2	103043	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCAVEL, COM "CABEÇA QUADRADA, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021	UN	2,00	R\$ 37,36	R\$ 74,72	2,00	R\$ 37,36	R\$ 74,72
21.14.2.3	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021	UN	6,00	R\$ 119,70	R\$ 718,19	6,00	R\$ 119,70	R\$ 718,19
21.14.2.4	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2021	UN	5,00	R\$ 113,70	R\$ 568,52	5,00	R\$ 113,70	R\$ 568,52
21.14.3			CAIXA DE PASSAGEM			R\$ 6.216,84			R\$ 6.216,84	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				CONTRATADO			ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. TOTAL
21.14.3.1	101802	SINAPI	CAIXA ENTERRADA RETENTORA DE ÁREA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,00 X 1,00 X 1,20 M, EXCLUINDO TAMPAO, AF_12/2020	UN	3,00	R\$ 2.072,28	R\$ 6.216,84	3,00	R\$ 2.072,28	R\$ 6.216,84
21.14.4			DOUGLAS METAS E ACESSÓRIOS				R\$ 6.116,18			R\$ 6.116,18
21.14.4.1	4282	ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Aros ou similar	un	1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99	1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99
21.14.4.2	4385	ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150x185x75mm, acabamento branco, com tampa cega	un	2,00	R\$ 93,96	R\$ 187,11	2,00	R\$ 93,96	R\$ 187,11

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 17 de 20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

21.14.4.3	1702	ORSE	Raio afonizado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda e acabamento cromado	un	5,00	R\$ 99,80	R\$ 499,00	5,00	R\$ 99,80	R\$ 499,00
21.14.4.4	11232	ORSE	Fornecedora de mesa para lavatório temporizada bica baixa	un	5,00	R\$ 201,22	R\$ 1.006,12	5,00	R\$ 201,22	R\$ 1.006,12
21.14.4.5	2025	ORSE	Chuveiro elétrico de plástico (cromado ou similar)	un	5,00	R\$ 149,30	R\$ 746,50	5,00	R\$ 149,30	R\$ 746,50
21.14.4.6	1430	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 3.000 litros	un	1,00	R\$ 2.219,06	R\$ 2.219,06	1,00	R\$ 2.219,06	R\$ 2.219,06
21.14.4.7	4545	ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Acuminho com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelera, 01 porta-toalha rolo e 01 porta-toalha bento)	un	5,00	R\$ 78,28	R\$ 391,39	5,00	R\$ 78,28	R\$ 391,39
21.16			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 15.487,17			R\$ 15.487,17
21.15.1	2419	ORSE	Estrutura metálica fixa, pr. tubos em aço com ar e cesta pr. basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=4" - instalada	par	1,00	R\$ 8.450,90	R\$ 8.450,90	1,00	R\$ 8.450,90	R\$ 8.450,90
21.15.2	2432	ORSE	Trave oficial para vôlei em aço galvanizado 4"x4" - deslocador e calçada	par	1,00	R\$ 1.191,59	R\$ 1.191,59	1,00	R\$ 1.191,59	R\$ 1.191,59
21.15.3	1932	ORSE	Rede vôlei em nylon, profissional, lona em pvc, comedidor altura (cod 2006) un	un	1,00	R\$ 292,76	R\$ 292,76	1,00	R\$ 292,76	R\$ 292,76
21.15.4	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv 3", com requadro e redes de polietileno 16,6mm (corrente oficial)	par	1,00	R\$ 5.521,92	R\$ 5.521,92	1,00	R\$ 5.521,92	R\$ 5.521,92
21.16			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 3.946,98			R\$ 3.946,98
21.16.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1.377,79	R\$ 2,86	R\$ 3.946,98	1.377,79	R\$ 2,86	R\$ 3.946,98
22			QUANTIA				R\$ 121.868,91			R\$ 121.868,91
22.1			SERVIÇOS PRELIMINARES (GUARITA)				R\$ 229,00			R\$ 229,00
22.1.1	4176	ORSE	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m²	27,81	R\$ 8,23	R\$ 229,00	27,81	R\$ 8,23	R\$ 229,00
22.2			SUPERESTRUTURA (GUARITA)				R\$ 1.726,73			R\$ 1.726,73
22.2.1	101964	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BAPOLADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERMICA - VIGOTA CONVENCIONAL - ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3) AF. 11/2020	m²	6,10	R\$ 208,19	R\$ 1.269,94	6,10	R\$ 208,19	R\$ 1.269,94
22.2.2	2341	ORSE	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Iquilex Branco. Siká ou similar, pilhas, caixas, varandas, telhas e coberturas de reservatórios	m²	6,10	R\$ 75,38	R\$ 459,79	6,10	R\$ 75,38	R\$ 459,79
22.3			ALVENARIAS (GUARITA)				R\$ 3.934,10			R\$ 3.934,10
22.3.1	87477	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X9CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M SEM VUOS E ARCAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	m²	61,10	R\$ 64,39	R\$ 3.934,10	61,10	R\$ 64,39	R\$ 3.934,10
22.4			VERGA E CONTRAVERGA (GUARITA)				R\$ 402,81			R\$ 402,81
22.4.1	93194	SINAPI	VERGA PRE-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	1,10	R\$ 47,92	R\$ 52,71	1,10	R\$ 47,92	R\$ 52,71
22.4.2	93182	SINAPI	VERGA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	2,75	R\$ 84,28	R\$ 176,76	2,75	R\$ 84,28	R\$ 176,76
22.4.3	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRE-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	2,75	R\$ 62,96	R\$ 173,14	2,75	R\$ 62,96	R\$ 173,14
22.5			ESQUADRIAS (GUARITA)				R\$ 4.182,25			R\$ 4.182,25
22.5.1	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM OCA (LEVE OU MEDIAL) PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	1,00	R\$ 1.389,98	R\$ 1.389,98	1,00	R\$ 1.389,98	R\$ 1.389,98
22.5.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	m²	1,89	R\$ 542,21	R\$ 1.024,78	1,89	R\$ 542,21	R\$ 1.024,78
22.5.3	88648	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 30X30CM. AF. 06/2014	M	7,46	R\$ 9,26	R\$ 69,11	7,46	R\$ 9,26	R\$ 69,11
22.5.4	8999	ORSE	Visor em alumínio com vidro temperado 10mm	m²	2,79	R\$ 409,25	R\$ 1.141,79	2,79	R\$ 409,25	R\$ 1.141,79
22.5.5	2286	ORSE	Socla em granito coroa andorinha, 1" x 15 cm, e = 2 cm	m	0,70	R\$ 104,84	R\$ 73,39	0,70	R\$ 104,84	R\$ 73,39
22.5.6	7294	ORSE	Prato granito branco folheado pólo, o largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	2,10	R\$ 215,81	R\$ 453,20	2,10	R\$ 215,81	R\$ 453,20
22.6			PIBO (GUARITA)				R\$ 1.038,04			R\$ 1.038,04
22.6.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO: AREIA MÉDIA: BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 09/2021	m³	0,18	R\$ 522,79	R\$ 94,10	0,18	R\$ 522,79	R\$ 94,10
22.6.2	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CEMENTO E AREIA) PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 5CM. AF. 07/2021	m²	6,10	R\$ 71,97	R\$ 438,99	6,10	R\$ 71,97	R\$ 438,99
22.6.3	88649	SINAPI	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 06/2014	M	13,60	R\$ 10,43	R\$ 141,84	13,60	R\$ 10,43	R\$ 141,84
22.6.4	7593	ORSE	Revestimento ordinário para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, lona Crista Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base de concreto	m²	6,10	R\$ 59,53	R\$ 363,11	6,10	R\$ 59,53	R\$ 363,11
22.7			COBERTURA (GUARITA)				R\$ 11.939,79			R\$ 11.939,79
22.7.1	9180	ORSE	Telhamento com telha em alumínio, dupla, trapezoidal, preenchimento PU=30 mm, pré-pintado, anti-fumo, ondulada ou similar - Rev. 01	m²	17,26	R\$ 402,09	R\$ 6.940,07	17,26	R\$ 402,09	R\$ 6.940,07
22.7.2	12508	ORSE	Estrutura Metálica pr. Cobertura c/Vigas-Tripes Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxidado ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto form. Telhas - Escalada	m²	17,26	R\$ 252,79	R\$ 4.363,15	17,26	R\$ 252,79	R\$ 4.363,15
22.7.3	96116	SINAPI	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF. 05/2017, 3º	m²	6,10	R\$ 104,36	R\$ 636,58	6,10	R\$ 104,36	R\$ 636,58
22.7.4			REVESTIMENTO INTERNO (GUARITA)				R\$ 2.163,86			R\$ 2.163,86
22.7.4.1	87873	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014	m²	16,98	R\$ 8,82	R\$ 149,72	16,98	R\$ 8,82	R\$ 149,72

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 18 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 21



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

22.7.4.2	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	16,98	R\$ 59,08	R\$ 1.003,18	16,98	R\$ 59,08	R\$ 1.003,18				
22.7.4.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado em argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	16,98	R\$ 59,53	R\$ 1.010,76	16,98	R\$ 59,53	R\$ 1.010,76				
22.8			PINTURA INTERNA (GUARITA)				R\$ 1.076,57			R\$ 1.076,57				
22.8.1	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	10,74	R\$ 53,85	R\$ 578,31	10,74	R\$ 53,85	R\$ 578,31				
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO														
							UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	ALTERADO	ATUALIZADO		
											Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
22.8.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_06/2014	m²	10,74	R\$ 14,67	R\$ 157,56			10,74	R\$ 14,67	R\$ 157,56		
22.8.3	87873	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	10,74	R\$ 8,82	R\$ 94,70			10,74	R\$ 8,82	R\$ 94,70		
22.8.4	8624	ORSE	Emassamento de superfícies, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e rebocos - Rev 01	m²	10,74	R\$ 22,91	R\$ 246,00			10,74	R\$ 22,91	R\$ 246,00		
22.9			REVESTIMENTO EM FACHADA (GUARITA)				R\$ 16.400,38					R\$ 16.400,38		
22.9.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	71,02	R\$ 9,20	R\$ 653,51	71,02	R\$ 9,20			R\$ 653,51		
22.9.2	87797	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANDOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VÁOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_09/2022	m²	71,02	R\$ 74,97	R\$ 5.324,11	71,02	R\$ 74,97			R\$ 5.324,11		
22.9.3	11175	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal piscina, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejunte epoxi, exclusive regularização de base ou emboco - Rev 02	m²	71,02	R\$ 146,76	R\$ 10.422,74	71,02	R\$ 146,76			R\$ 10.422,74		
22.10			REVESTIMENTO FACHADA EM ALUMÍNIO COMPOSTO SOB ESTRUTURA METÁLICA				R\$ 3.383,53					R\$ 3.383,53		
22.10.1	5057	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Aucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem	m²	5,40	R\$ 626,58	R\$ 3.383,53	5,40	R\$ 626,58			R\$ 3.383,53		
22.11			BANCADA, LOUÇAS E METAIS (GUARITA)				R\$ 1.192,90					R\$ 1.192,90		
22.11.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 628,23	R\$ 628,23	1,00	R\$ 628,23			R\$ 628,23		
22.11.2	86942	SINAPI	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 28,5 X 38CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 320,96	R\$ 320,96	1,00	R\$ 320,96			R\$ 320,96		
22.11.3	2066	ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, tipo convencional	un	1,00	R\$ 65,39	R\$ 65,39	1,00	R\$ 65,39			R\$ 65,39		
22.11.4	4295	ORSE	Dispenser para sabonete líquido	un	1,00	R\$ 178,32	R\$ 178,32	1,00	R\$ 178,32			R\$ 178,32		
22.12			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS ÁGUA FRIA (GUARITA)				R\$ 291,49					R\$ 291,49		
22.12.1	89355	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,00	R\$ 25,97	R\$ 25,97	1,00	R\$ 25,97			R\$ 25,97		
22.12.2	89356	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,82	R\$ 29,97	R\$ 54,55	1,82	R\$ 29,97			R\$ 54,55		
22.12.3	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 113,70	R\$ 113,70	1,00	R\$ 113,70			R\$ 113,70		
22.12.4	89393	SINAPI	TE PVC SOLDÁVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 13,95	R\$ 13,95	1,00	R\$ 13,95			R\$ 13,95		
22.12.5	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC SOLDÁVEL DN 25 MM X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 12,70	R\$ 12,70	1,00	R\$ 12,70			R\$ 12,70		
22.12.6	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC SOLDÁVEL DN 25 MM X 3/4" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	R\$ 12,70	R\$ 12,70	1,00	R\$ 12,70			R\$ 12,70		
22.12.7	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC SOLDÁVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 9,17	R\$ 9,17	1,00	R\$ 9,17			R\$ 9,17		
22.12.8	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC SOLDÁVEL DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 10,93	R\$ 21,85	2,00	R\$ 10,93			R\$ 21,85		
22.12.9	89411	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC SOLDÁVEL DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 13,13	R\$ 13,13	1,00	R\$ 13,13			R\$ 13,13		
22.12.10	1228	ORSE	Bucha de redução de pvc rígido roscaável 206mm = 3/4" x 1/2"	un	1,00	R\$ 6,37	R\$ 6,37	1,00	R\$ 6,37			R\$ 6,37		
22.12.11	1229	ORSE	Bucha de redução de pvc rígido roscaável 206mm = 1" x 1/2"	un	1,00	R\$ 7,39	R\$ 7,39	1,00	R\$ 7,39			R\$ 7,39		

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 19 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Jaguaquara

Edição 1.452 | Ano 3
02 de abril de 2024
Página 22



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000
Fone/Fax: (73) 35349550 — CNPJ 13.910.211/0001-03

Home Page: <http://www.jaguaquara.ba.gov.br> — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br

22.13			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS ESGOTO (GUARIATÁ)					R\$ 6.669,96			R\$ 6.669,96
22.13.1	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_08/2022	M	56,26	R\$ 34,39	R\$ 1.935,02		56,26	R\$ 34,39	R\$ 1.935,02
22.13.2	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_08/2022	M	25,44	R\$ 47,93	R\$ 1.219,37		25,44	R\$ 47,93	R\$ 1.219,37
22.13.3	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_08/2022	M	3,57	R\$ 27,21	R\$ 97,15		3,57	R\$ 27,21	R\$ 97,15
22.13.4	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDADA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 12,88	R\$ 51,53		4,00	R\$ 12,88	R\$ 51,53
22.13.5	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 21,96	R\$ 21,96		1,00	R\$ 21,96	R\$ 21,96
22.13.6	4282	ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akras ou similar	un	1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99		1,00	R\$ 69,99	R\$ 69,99
22.13.7	9960	ORSE	Sumidouro pre-moldado de concreto - 06 aneis, ø=1,00m e h=0,50m cada anel (1,00 x 3,00m)	un	1,00	R\$ 2.762,75	R\$ 2.762,75		1,00	R\$ 2.762,75	R\$ 2.762,75
22.13.8	1023	ORSE	Fossa séptica onix p/ 10 pessoas (v=8000) - 03 aneis de 1,00m uni	un	1,00	R\$ 512,18	R\$ 512,18		1,00	R\$ 512,18	R\$ 512,18
							R\$ 67.290,91				R\$ 67.290,91
22.14.1	96973	SINAPI	CORDOILHA DE COBRE, NÚ 35 MPM, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	M	501,28	R\$ 75,51	R\$ 37.853,46		501,28	R\$ 75,51	R\$ 37.853,46
22.14.2	00011929	SINAPI	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCOADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA 12,6 A 14 MM, D = 4" A 4 3/4"	UN	29,00	R\$ 19,67	R\$ 570,39		29,00	R\$ 19,67	R\$ 570,39
22.14.3	9379	ORSE	Haste cobreada copperweld paralelamente Ø 58" x 2,40m	un	29,00	R\$ 52,33	R\$ 1.517,68		29,00	R\$ 52,33	R\$ 1.517,68
22.14.4	96977	SINAPI	CORDOILHA DE COBRE, NÚ 50 MPM, ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	M	257,96	R\$ 67,17	R\$ 17.326,09		257,96	R\$ 67,17	R\$ 17.326,09
22.14.5	2615	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	29,00	R\$ 196,69	R\$ 5.703,89		29,00	R\$ 196,69	R\$ 5.703,89
22.14.6	8316	ORSE	Terminal aéreo 3/8" x 250mm em aço galv, com fixação horizontal, ref: TEL 044 ou similar fornecimento	un	250,64	R\$ 6,65	R\$ 1.666,04		250,64	R\$ 6,65	R\$ 1.666,04
22.14.7	10425	ORSE	Conector split - toli para cabo de cobre nu Ø50 mm - fornecimento e instalação	un	29,00	R\$ 22,71	R\$ 658,50		29,00	R\$ 22,71	R\$ 658,50
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO							CONTRATADO	ALTERADO	ATUALIZADO		
				UND	QUANT	C. UNIT	C. TOTAL	Q. ALTERADO	Q. ATUAL	C. UNIT	C. TOTAL
22.14.8	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO, AF_08/2022	M	56,00	R\$ 34,39	R\$ 1.994,87		56,00	R\$ 34,39	R\$ 1.994,87
23			MANUTENÇÃO DE TERRA				R\$ 113.842,48				R\$ 113.842,48
23.1	88843	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHIP DIURNO, AF_10/2014	CHP	132,00	R\$ 253,56	R\$ 33.469,71	564,00	696,00	R\$ 253,56	R\$ 176.476,65
23.2	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.936 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHIP DIURNO, AF_06/2014	CHP	264,00	R\$ 303,68	R\$ 80.172,77	1.428,00	1.692,00	R\$ 303,68	R\$ 513.834,59
24			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				R\$ 443.682,58				R\$ 443.682,58
24.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 24.227,78	R\$ 290.733,30		12,00	R\$ 24.227,78	R\$ 290.733,30
24.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 7.994,10	R\$ 95.929,16		12,00	R\$ 7.994,10	R\$ 95.929,16
24.3	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 4.750,01	R\$ 57.000,12		12,00	R\$ 4.750,01	R\$ 57.000,12
TOTAL GERAL:							R\$ 6.287.417,48				R\$ 6.598.066,24
								VALOR DESTA ADITIVO			R\$ 1.021.710,65
								% DESTA ADITIVO EM RELAÇÃO AO CONTRATO			16,25%
RESUMO DO CONTRATO											
VALOR ORIGINAL DE CONTRATO:							R\$ 6.287.417,48				
ACRÉSCIMOS DESTA ADITIVO						16,25%	R\$ 1.021.710,65				
SUPRESSÕES NESTE ADITIVO						11,31%	R\$ 711.121,39	CONTRATADO + VALOR RESULTANTE DESTA ADITIVO			
								R\$ 6.598.066,24			

End.: Praça J.J. Seabra, nº 172, 1º andar, Jaguaquara- Bahia, Jaguaquara- Bahia - Fone: (73) 3534-9550.

Página 20 de 20

Certificação Digital: 4ZJ6HJEB-VDWB51KC-7BCDEROG-QBMGTV34

Versão eletrônica disponível em: <https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil